
D.R.S.  n.  698     

Regione Siciliana

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  1 5

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la l.r. 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della  

Regione Siciliana; 

Vista la l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “Lavori in economia nel settore forestale”;

Vista la l.r. n. 21 del 12 agosto 2014; 

Visto il D. L.vo 23 giugno 2011, n° 118 e s.m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e 

contabile e potenziamento dell'attività' di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022- Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale del  

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Vista la legge del 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024 - 2026;

Vista: la legge del 16 gennaio 2024, n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

2026;

Vista: la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, Bilancio di previsione della Regio -

ne Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed inte -

grazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio fi -

nanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto il D.D. n. 592 del 30 aprile 2024 di riaccertamento parziale dei residui passivi per l’anno 2023;

1

IRF  Siracusa  –  liquidazione  in  ottemperanza 
sentenza  TAR  Catania  –  Menta  Carmelo  - 
Debito fuori bilancio scheda 50/2023. 

 



Visto il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia;  

Visto il D.D.G. n. 1169 del 08 giugno 2022 con il quale al Dott. Filadelfo Brogna è stato conferito l'incarico 

Dirigenziale di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa;

Visto il  D.D.S.  n.  3610  del  28  dicembre  2023  con  il  quale  a  seguito  della  Deliberazione  n.  462  del  

22/11/2023  “Approvazione  disegno  di  legge:  Riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori 

bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e integrazioni. D.F.B. 2023. Mese di ottobre”, cap. 150514, n. variazione di 

bilancio 10070 – scheda n. 50, sul cap. 150514 anno 2023 è stato assunto l’impegno 128 di euro 

1.181,68 favore del sig.:

 Menta Carmelo, c.f.  XXXXXXXXXXXXX, per sorte capitale pari a € 1.181,68, cap. 150514, 

sentenza del T.A.R. Sicilia di Catania sez. II n. 00225/2023 REG. PROV. COLL., N. 01380/2022 

R.R., per l’ottemperanza alla Sentenza del Tribunale di Siracusa – prima Sezione Civile – settore 

Lavoro e Previdenza n. 1152/2020 R. G. 73/2016, variazione di bilancio 10070 – scheda n. 50;

Vista la  documentazione  trasmessa  dal  Servizio  3  del  Comando  del  Corpo  Forestale  con  PEC dell’8 

febbraio 2024 relativa alle dichiarazioni in merito all’inesistenza di procedure esecutive in corso,  

comunicazione dei dati anagrafici fiscali e bancari dei beneficiari;

Visto il punto 12 del decreto 3610/2023 che definisce che alla liquidazione della spesa dovrà provvedere 

questo Servizio 15 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa;

Ritenuto di dover procedere al pagamento della somma di € 1.181,68in favore del sig. Menta Carmelo, c.f. 

XXXXXXXXXXXXX per sorte capitale pari a € 1.181,68, sentenza del T.A.R. Sicilia di Catania sez.  

II n. 00225/2023 REG. PROV. COLL., N. 01380/2022 R.R., per l’ottemperanza alla Sentenza del 

Tribunale di  Siracusa – prima Sezione Civile – settore Lavoro e Previdenza n.  1152/2020 R. G. 

73/2016, variazione di bilancio 10070 – scheda n. 50 mediante l’emissione di titolo di spesa intestato 

all’avente  diritto  imputando  la  spesa  sull’impegno  n.  128 dei  residui  anno 2023  cap.  150514  – 

U.1.03.02.12.999 - assunto con D.D.S. n. 3610 del 28 dicembre 2023;

DECRETA

Art. 1  In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto è  

liquidata la somma complessiva di € 1.181,68, imputando la spesa sull’impegno n. 128 cap. 150514 

dei residui 2023 - U.1.03.02.12.999 - assunto con D.D.S. n. 3610 del 28 dicembre 2023.

Art. 2 E’ autorizzata l’emissione di titoli di spesa per la somma complessiva di € 1.181,68, sull’impegno n. 

128 dei residui 2023 – cap. 150514 - U.1.03.02.12.999 - assunto con D.D.S. n. 3610 del 28 dicembre 

2023 ottobre 2023 in favore del Sig.:

 Menta Carmelo, c.f.  XXXXXXXXXXXXX per sorte capitale pari a € 1.181,68, sentenza del 

T.A.R. Sicilia di Catania sez. II n. 00225/2023 REG. PROV. COLL., N. 01380/2022 R.R., per 

2



l’ottemperanza alla Sentenza del Tribunale di Siracusa – prima Sezione Civile – settore Lavoro e  

Previdenza  n.  1152/2020  R.  G.  73/2016,  variazione  di  bilancio  10070  –  scheda  n.  50  con 

accredito in conto corrente bancario XXXXXXXXXXXXX;

Art. 3 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi  

dell’art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 

del 07/05/2015. Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio 

e dell’Ambiente per la registrazione, anche ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Con  la  sottoscrizione  digitale  del  presente  decreto  si  dichiara  che  tutti  i  documenti  propedeutici  alla  

liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati  presso la 

scrivente Amministrazione.

Siracusa 08/05/2024

                                                                                                    Firmato
                                                                               L’I SPETTORE  R IPARTIMENTALE  

                                            (Dott. Filadelfo Brogna)

3


